
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  722/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Thọ, ngày  21 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi 

giấy phép lao động và giấy xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động 
thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 219/2025/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Chính 

phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1337/TTr-SNV ngày 14 

tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số nội dung thuộc 
thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ, như sau:

1. Nội dung ủy quyền:

1.1. Thực hiện cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác 
nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài 
làm việc cho người sử dụng lao động có trụ sở, chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc 
địa điểm kinh doanh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ nơi người lao động nước ngoài dự 
kiến làm việc.

 1.2. Thực hiện cấp, cấp lại, gia hạn, thu hồi giấy phép lao động và giấy xác 
nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động đối với người lao động nước ngoài 
làm việc cho một người sử dụng lao động tại nhiều tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương, có trụ sở chính đóng trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

1.3. Thực hiện trách nhiệm trong việc quản lý, hướng dẫn người sử dụng lao 
động thực hiện các quy định của pháp luật về người lao động nước ngoài làm việc tại 
Việt Nam. Xác định lĩnh vực ưu tiên phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật; kiểm tra theo quy định của pháp luật về việc tuyển 
dụng, quản lý người lao động nước ngoài trên địa bàn; định kỳ trước ngày 15 tháng 
12 hằng năm hoặc đột xuất báo cáo Bộ Nội vụ về tình hình người lao động nước 



2

ngoài làm việc tại tỉnh Phú Thọ.

2. Phạm vi ủy quyền: Doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, nhà thầu, cơ quan đại 
diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam và cá nhân được phép hoạt động kinh doanh 
theo quy định của pháp luật có sử dụng người lao động nước ngoài làm việc trên địa 
bàn tỉnh Phú Thọ.

3. Thời hạn ủy quyền: 
Từ ngày Quyết định có hiệu lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.
Điều 2. Giám đốc Sở Nội vụ chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nội dung các 

nhiệm vụ được ủy quyền theo quy định tại Điều 1 Quyết định này; chịu trách nhiệm 
trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân tỉnh trong phạm vi được ủy quyền; thông 
báo rộng rãi đến các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động theo 
quy định. Thực hiện báo cáo Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện 
nội dung ủy quyền nêu tại Điều 1 Quyết định này theo quy định.
  Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành:

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan: Sở Nội 

vụ, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Giáo dục và 
Đào tạo, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 
phường và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông


